UBND HUYỆN IA H’DRAI

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BC-BATGT Ia H’Drai, ngày      tháng     năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm

2023; bổ sung phương hướng nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn huyện

Kính gửi: Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh

Thực hiện Công văn số 161/BATGT-VP ngày 20/11/2023 của Ban an toàn

giao thông tỉnh Kon Tum về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông năm 2023; bổ sung phương hướng nhiệm vụ năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) năm 2023 và bổ sung phương hướng

nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM TRẬT TỰ, AN TOÀN GIAO THÔNG (từ

ngày 15/12/2022 đến ngày 14/12/2023)

1. Tình hình tai nạn an toàn giao thông (TNGT):

Tiêu chí năm 2023 năm 2022
So sánh cùng kỳ

Tăng (+); Giảm (-)

Số vụ TNGT 3 1 +2

Số người chết 3 1 +2

Số người BT 3 0 +3

- Tính chất nghiêm trọng TNGT: 3 vụ nghiêm trọng.

- Thiệt hại về tài sản ước tính: 77.000.000 đồng (Bằng chữ: Bảy mươi bảy

triệu đồng)

Bảng: Phân tích tai nạn giao thông

Vụ tai nạn

Thời gian

Địa điểm

Giới tính – Độ

tuổi người Tử

vong

Nguyên nhân

Vụ TN

(27/12/2022)
14h40’

Tại nút giao

ĐĐT03&ĐĐT08
23 tuổi - Nam Thiếu quan sát

Vụ TN

(27/7/2023)
20h45’ Đường ĐĐT17 23 tuổi - Nam Chưa xác định

Vụ TN

(25/11/2023)
19h40’

Km 101+550,

Quốc lộ 14C
14 tuổi – Nữ Chưa xác định

2. Kết quả công tác xử lý vi phạm TTATGT:

- Tổng số vi phạm: 255 trường hợp (TH).

+ Tạm giữ phương tiện: 111 TH (ô tô: 6 TH; mô tô: 105 TH).

+ Tạm giữ giấy tờ: 145 TH.

2

- Ra quyết định xử phạt: 252 trường hợp.

- Phạt cảnh báo: 11 trường hợp.

- Phạt tiền: 241 trường hợp.

- Tổng số tiền phạt: 423.800.000 đồng (Bằng chữ: bốn trăm hai mươi ba

triệu tám trăm nghìn đồng)

- Vi phạm nồng độ cồn, chất kích thích: 36 trường hợp (nồng độ cồn)

Năm
Tổng

VPHC

Tạm giữ Ra quyết định xử phạt

Ô

tô

Mô

tô

Giấy

tờ

Tổng

(TH)

Cảnh

cáo

(TH)

Phạt

tiền

(TH)

Số tiền

(đồng)

Tước

GPLX

Năm 2022 138 01 80 47 126 10 116 165.712.000 0

Năm 2023 255 06 105 145 252 11 241 423.800.000 32

So sánh

Tăng (+);

Giảm (-)

+117 +05 +25 +98 +126 +01 +125 +258.088.000 +32

3. Công tác tham mưu, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện:

- Ủy ban nhân dân huyện tăng cường tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt,

đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông theo tinh thần Chỉ thị số

10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 196/KH-

BATGT ngày 29/12/2022 của Ban an toàn giao thông tỉnh về Năm an toàn giao

thông năm 2023 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao

thông an toàn” trên địa bàn; xác định công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn

giao thông. Qua đó nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật giao

thông của cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn, góp phần giảm thiểu tai nạn

giao thông đường bộ.

- Ủy ban nhân dân huyện đã đã ban hành các văn bản1 chỉ đạo các ban

ngành, đoàn thể phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức triển khai

thực hiện các biện pháp nhằm bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa

bàn huyện trong năm 2023.

4. Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác TTATGT:

Trong năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện phối hợp các cơ quan, địa phương

đã tích cực trong công tác chỉ đạo, điều hành, phối hợp, triển khai các giải pháp

1 Kế hoạch số 08/KH-UBND, ngày 09/01/2023 Kế hoạch Năm an toàn giao thông 2023 trên địa bàn huyện Ia

H’Drai; Công văn số 612/UBND-TH ngày 26/4/2023 về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn giao thông trong

dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, Lễ 30/4 và ngày 01/5/2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 112/KH-UBND, ngày

25/5/2023 về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Công văn số 932/UBND-TH,

ngày 19/6/2023 Về việc tăng cường bảo đảm an toàn giao thông cho học sinh trên địa bàn huyện; Công văn số 1382/

UBND-TH ngày 28/8/2023 về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn giao thông dịp nghỉ Lễ Quốc khánh

02/9/2023 và dịp khai giải năm học mới 2023-2024; Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 13/11/2023 về Kế hoạch tổ

chức các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông trên địa bàn

huyện Ia H’Drai năm 2023; Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 14/11/2023 về Kế hoạch triển khai thực hiện các Chỉ

thị, Nghị quyết, Kế hoạch về cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong

tình hình mới trên địa bàn huyện Ia H’Drai;...

3

đảm bảo TTATGT trên địa bàn huyện. Tình hình TTATGT năm 2023 vẫn được

duy trì ổn định, không xảy ra vụ tai nạn đặc biệt nghiêm trọng, không xảy ra tình

trạng ách tắc giao thông.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động, người dân trên địa bàn huyện nâng cao ý thức, tự giác, tự

chấp hành Luật giao thông đường bộ. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả

các chủ trương chỉ đạo của Đảng, Nhà nước trong công tác bảo đảm TTATGT.

Các cơ quan, đơn vị phải thực hiện đầy đủ trách nhiệm trong quản lý nhà nước về

bảo đảm TTATGT. Xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu nếu để tình hình

TTATGT xảy ra phức tạp trên địa bàn do thiếu lãnh đạo, chỉ đạo, thanh tra, kiểm

tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm trong phạm vi quản lý. Các

vụ TNGT gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng xảy ra phải được xem xét, cá thể hóa,

xử lý trách nhiệm của các tập thể, cá nhân liên quan.

2. Khắc phục kịp thời các “điểm đen”, “điểm tiềm ẩn” TNGT và các bất hợp

lý trong tổ chức giao thông. Bảo đảm và tiếp tục nâng cao chất lượng an toàn kỹ

thuật và bảo vệ môi trường của phương tiện giao thông vận tải cơ giới đường bộ.

Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân chính dẫn đến các vụ TNGT

nghiêm trọng, như điều khiển phương tiện quá tốc độ cho phép, vi phạm nồng độ

cồn, ma túy, “cơi nới” thành, thùng xe, chở hàng quá khổ, quá tải… Phải tiếp tục

thực hiện quyết liệt việc kiểm soát, xử lý đối với người điều khiển phương tiện có

nồng độ cồn nhằm tạo chuyển biến tích cực, tiến tới hình thành thói quen, văn hóa

“đã uống rượu bia không lái xe”

3. Tăng cường nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, trang bị phương tiện cho các

lực lượng chuyên trách bảo đảm TTATGT. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông

tin, chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, giám sát, điều hành giao thông, tuần

tra, kiểm soát, xử lý vi phạm, điều tra TNGT…; Huy động, sử dụng linh hoạt các

nguồn lực để tăng cường năng lực cho các lực lượng chuyên trách bảo đảm

TTATGT; năng lực cứu nạn, cứu hộ, cứu chữa nạn nhân.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông năm 2023; bổ sung phương hướng nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn

huyện. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Văn phòng Ban an toàn giao thông tỉnh

biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh (b/c);

- Sở Giao thông vận tải;

- Đ/c Trưởng ban ATGT huyện (b/c);

- Các Phó trưởng ban – Ban ATGT huyện;

- Các thành viên Ban ATGT huyện (t/h);

- Lưu: Ban ATGT huyện.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Bùi Văn Nhàng

		2023-12-14T09:34:21+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2023-12-14T10:34:52+0700

		2023-12-14T10:34:52+0700

		2023-12-14T10:34:52+0700

		2023-12-14T10:34:52+0700